

تائیر تصویب FATFدر مجمع سرمایه‌گذاری در انرژی

بحران ناترازی انرژی و آلودگی هوا کسب و کارها و زندگی عادی مردم را مختل کرده است، مطابق برآوردها هر روز تعطیلی، بالغ بر ۲۱ هزار میلیارد تومان به اقتصاد ایران خسارت می‌زند و آلودگی هوا مسئول مرگ بیش از ۳۰۰۰ نفر در سال ۱۴۰۲ بوده است. در شرایطی که براساس آمار رسمی ۹۰ درصد میزان برق فعلی کشور از نیروگاه‌های حرارتی با سوخت فسیلی تولید می‌شود که عامل اصلی تولید کربن و آلودگی هواست، به نظر می‌رسد راهی جز استفاده از انرژی پاک برای حل این دو بحران به هم پیوسته وجود نداشته باشد. این درحالیست که بدون جذب سرمایه خارجی و در نتیجه آن پذیرفتن لویح اف‌ای تی اف و پارمو این امر محقق نخواهد شد. اخیراً وزیر نیرو دولت پزشکیان تصریح کرد که «تابستان امسال کشور با ۲۰ هزار مگاوات کسری برق مواجه بود» و هشداد داد «این رقم در سال آینده به ۲۵ هزار مگاوات اوج خواهد گرفت.» این در حالیست که اگر بخواهیم کسری امسال را از طریق انرژی بادی تأمین کنیم، نیاز به ۲۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری داریم. به گفته سعید تاجیک، نماینده مجلس: «در ۱۰ سال گذشته، نرخ خالص تشکیل سرمایه در کشور منفی بوده است و این بدان معنی است که به دلیل نپوستن به FATF سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی در کشور اتفاق نمی‌افتد.»

◀ **نیروگاه‌های برقی**

بیش‌ترین سوخت فسیلی در ایران برای تولید برق مصرف می‌شود که عاملی عمده در آلودگی هواست و راندمان پایین نیروگاه‌های برق کشور موجب شده است تا با مصرف فزاینده سوخت فسیلی نیز مواجه باشیم، چنانکه به گفته مالک شریعتی، عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی «در نیروگاه‌های برقی ایران به خاطر راندمان پایین، مصرف سالانه ۲۰ میلیارد دلار سوخت داریم.» در واقع مشکل این جاست که راندمان نیروگاه‌های برقی ایران بسیار پایین و در حدود ۳۷ درصد است، موضوعی که به تلف شدن حجم عظیمی از سوخت منجر می‌شود. از سوی دیگر بیش از ۹۰ درصد برق ایران از نیروگاه‌های حرارتی تولید می‌شود که با گاز، مازوت، گازوئیل و زغال سنگ کار می‌کنند.

◀ **انرژی پاک**

عضو کمیسیون انرژی مجلس گفت «درحال حاضر تنها ۱۳۰ تا ۱۴۰ مگاوات برق تجدیدپذیر تولید می‌شود که حدود ۸۰ درصد این تولید خورشیدی و ۲۰ درصد بادی است.» در شرایطی که آلودگی هوا سالانه جان تعداد زیادی از شهروندان را می‌گیرد، رد پای کربن تولیدی از توربین‌های بادی بسیار کم و تنها در حد ۲۰ گرم به‌ازای هر کیلووات ساعت است. این مقدار به طور قابل توجهی کمتر از متوسط رد پای کربن شبکه برق کشور است که حدود ۶۰۰ گرم به‌ازای هر کیلووات ساعت است، یعنی چیزی حدود ۲۰ برابر کمتر! اهمیت استفاده از نیروگاه‌های سیکل ترکیبی و توربین‌های گازی پیشرفته به طور فزاینده‌ای بیشتر می‌شود و تولید توربین‌هایی با راندمان بالا و سیکل ترکیبی، به کاهش آلودگی کمک می‌کند. در مقابل تولید بیشتر دی‌اکسید کربن باعث تأثیرات منفی بر گرمایش جهانی و تغییرات اقلیمی است.

◀ **پیوستن به FATF**

در حال حاضر پاشنه آشیل وضعیت انرژی تجدیدپذیر در کشور، کمبود سرمایه‌ اولیه‌ است. که باید به این حوزه نزدیک شود و ایران ظرفیت تولید انرژی بادی به اندازه ۴۱ هزار مگاوات دارد. از این مقدار، حدود ۱۵ هزار مگاوات در دسترس است و می‌توانیم به راحتی آن را توسعه دهیم اما نبود سرمایه برای بهره‌برداری از این ظرفیت گسترده مایه تأسف است. بنا بر گفته کارشناسان برای دستیابی به این ظرفیت عظیم کشور، نیاز به سرمایه‌گذاری قابل توجهی داریم. به عنوان مثال، برای توسعه ۱۵ هزار مگاوات انرژی بادی، حدود ۱۵ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری نیاز است. این در حالی است که برای دستیابی به ظرفیت ۴۱ هزار مگاوات، این رقم به نزدیک ۴۰ میلیارد دلار می‌رسد. وضعیت شبکه برق کشور نشان می‌دهد که ظرفیت نصب شده فعلی بالای ۹۰ هزار مگاوات است، اما تنها ۲۶۶ مگاوات از این ظرفیت مربوط به انرژی بادی است که کمتر از یک درصد کل ظرفیت را تشکیل می‌دهد که نشان دهنده ضعف مادر حوزه تولید انرژی بادی است.

◀ **مشکل ناترازی**
چندی است که کار بررسی مجدد لویح مرتبط با پیوستن ایران به گروه ویژه اقدام مالی (FATF) که با تشکیل کمیسیون تخصصی در مجمع تشخیص مصلحت نظام آغاز شده است. به طوری که دی ماه امسال صادق آملی‌لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام از تشکیل کمیسیون مشترک مرکب از نمایندگان سه کمیسیون تخصصی «اقتصادی»، «سیاسی، امنیتی و دفاعی» و «حقوقی و قضائی» خبر داد. هرچه هست باید دید که مسئولان امر می‌توانند با تصویب این بحران، اندکی جریان ورود سرمایه خارجی به کشور و مصرف آن در راستای حل بحران‌های زیست محیطی کشور از جمله ناترازی برق و آلودگی هوا را هموارتر کنند یا نه.

شنبه ۲۹ • ۱۰ • ۱۴۰۳ شماره ۲۰۲۴ سال هشتم ۱۷ رجب ۱۴۴۴ / ۱۸ ژانویه ۲۰۲۵

سید جلال ساداتیان در گفت‌وگو با «آرمان‌ملی»

# ترامپ نیامده نتانیاهورا قربانی کرده



ترامپ می‌خواهد در منطقه

نقشه‌های خودش را پیش ببرد

**آرمان ملی:** ترامپ اعلام کرد که اگر در روزی که به اتاق بیضی در کاخ سفید می‌رود، جنگ در خاورمیانه پایان نیافته باشد این منطقه آتش خواهد گرفت. به نظر می‌رسد روی این سخن دونالد ترامپ با اسرائیل است. چراکه این نخست‌وزیر رژیم حاکم بر تل‌آویو بود که بارها و بارها مذاکرات آتش‌بس را رها کرد و حاضر نبود آتش‌بس خود را از غزه بیرون بکشد. از سوی دیگر و در ارتباط با تبادل اسرا نیز ملاحظاتی داشت که این مورد نیز باعث می‌شد آتش‌بس منقطع نشود اما در نهایت و از قرار معلوم آنچه ماه‌ها قبل باید اتفاق می‌افتاد، بالاخره به وقوع پیوست و اسرائیل با حماسی که در موردش اعلام کرده بود آن را ناپود خواهد کرد. به توافق رسید و این مورد در معنای آن است که اسرائیل نتوانسته به هدف اصلی خود یعنی نابودی حماس دست یابد و زیر

◀ **بعد از حادثه ۷ اکتبر اسرائیل به اهداف اعلام کرده بود که**

**غزه را نابود و حماس را از بین خواهد برد. اکنون اسرائیل و حماس با هم به آتش‌بس رسیده‌اند. آیا رژیم حاکم بر تل‌آویو توانسته به اهداف خود برسد؟**

اسرائیل در این مدت تمام فشار خود را برای رسیدن به هدفش یعنی نابودی حماس به نوار غزه وارد کرد و در اثر این فشارها و بمباران و ورود به غزه بیش از ۵۰ هزار کشته بیش از ۱۰۰ هزار نفر مجروح در غزه برای ماند و بیش از ۸۰ درصد زیرساخت‌ها و ساختمانی‌های غزه را هم نابود شد. نتانیاهو تمام این اقدامات را برای آن انجام داد تا حماس را نابود کرده و خود در این باریکه مستقر شود و حتی اهالی غزه را مجبور به کوچ اجباری به خارج از غزه کند اما نتوانست به هیچ‌کدام از اهداف خود دست یابد و این مورد شکستی بزرگ برای اسرائیل و شخص نتانیاهو است.

◀ **فارغ از هزینه‌های مادی که گریبان اسرائیل را گرفت، آثار این نبرد برای اسرائیل چه خواهد بود؟**

بعد از اقدامات اسرائیل در غزه دادگاه بین‌المللی کیفری نخست‌وزیر و وزیر جنگ این رژیم را تحت تعقیب قرار داده و در نهایت آنها را به عنوان جنایتکار جنگی و نسل‌کشی متهم شده‌اند و بسیاری از کشورها اعلام کرده‌اند که در صورت حضور این افراد در کشورشان آنها را بازداشت می‌کنند. ضمن اینکه تظاهرات زیادی هم در این مدت در اقصی نقاط جهان از آمریکا تا اروپا علیه اسرائیل شکل گرفت که جایگاه تل‌آویو را درهم شکست. البته باید گفت دولت بایدن در این زمینه با اسرائیل همکاری کرده و به آن‌ها امکانات داد و از آن‌ها پشتیبانی کرد تا به جنایت‌های خود ادامه دهد اما تنها دستاورد آن‌ها ویرانی غزه بود و البته نتوانستند حماس را هم نابود کنند. آن‌ها سراحتا می‌گفتند که غزه باید بدون هیچ‌گونه آزار گروه‌های مقاومت باشد و حاکمیت امنیتی اسرائیل باید در غزه برقرار باشد اما اکنون می‌بینیم که آن‌ها به آنچه می‌خواستند نرسیدند.

◀ **واقعا ترامپ جلوی ادامه جنگ در غزه را گرفت یا به قول معروف چوب‌خط جنگ پرشده بود؟**

ترامپ نه از مسیر دلسوزی برای حماس و اهالی غزه بلکه بر اساس آنچه خود به دنبال آن است از آتش‌بس در غزه حمایت کرد. ترامپ قصد دارد هم‌زمان با ورود به کاخ سفید وارد فضایی شود که جنگ بزرگی وجود نداشته باشد. در این زمینه هم صحبت‌هایی داشته است. البته برخورد شخصی نیز با نتانیاهو داشته است. این برخورد به گذشته‌ها بازمی‌گردد. ترامپ فردی است که واکنش‌های فردی را در تصمیم‌گیری‌ها کلان آمریکا مداخله می‌دهد.

◀ **یعنی ترامپ احتمالا با نتانیاهو مشکلاتی خواهد داشت؟**

بله ترامپ موضع‌گیری افراد درگذشته را در نظر دارد و بر اساس موضع‌گیری افراد مختلف در جهان علیه خودش سیاست‌های آمریکا را تنظیم می‌کند. در یاد داریم درگذشته وقتی بایدن از ترامپ در انتخابات سبقت گرفت، نتانیاهو بالا فاصله به بایدن تبریک گفت. در آن زمان ترامپ دلخورد شد و گفت که نتانیاهو این‌الوقت است. البته در دور دوم نیز نتانیاهو بلافاصله به ترامپ تبریک گفته است و در برابر ترامپ نیز او را تحویل نگرفته است. به نظر می‌رسد نتانیاهو موضع ترامپ در برابر خود را فهمیده و برای اینکه به قول معروف جلوی ترامپ خودشیرینی کند رضایت داده که بر اساس خواست ترامپ آتش‌بس اتفاق بیفتد. در حقیقت به صورت ناخودآگاه شرایط به این سمت‌وسو حرکت کرده است که وضعیت به نفع حماس باشد وگرنه ترامپ به هیچ وجه از حماس دفاع نکرده و نخواهد کرد.

◀ **شاهد واکنشی از سوی بخش افراطی کابینه نتانیاهو به امضا این آتش‌بس هستیم و آن‌ها خواستار ادامه جنگ توسط نتانیاهو بعد از تبادل اسرا هستند. آیا ممکن است با توجه به اینکه پایان زمان آتش‌بس به‌نوعی با آغاز ریاست جمهوری ترامپ هم‌زمان است، نتانیاهو به جنگ علیه حماس در غزه ادامه دهد؟**

armanmeli.ir

# آرمان‌ملی

سیاست

۷

دربین

هراس از تکرار سناریوی عراق

**سهم خواهی در شام**

عربستان سعودی و سایر کشورهای عربی در تلاش برای نفوذ در دولت تازه سوریه هستند و امیدوارند که به رغم تردیدها در مورد پیشینه رهبران جدید این کشور، مزیتی برقبای خود در این کشور دارای موقعیت استراتژیک به دست آورند.

◀ **سهم خواهی پادشاهی**

وال استریت ژورنال مدعی شد، پادشاهی، همراه با اردن و قطر، کمک‌های بشردوستانه و کمک‌های انرژی را به جمعیت خسته از جنگ سوریه ارسال می‌کند. کشورهای عربی شرط می‌بندند که انجام این کار می‌تواند اهداف استراتژیکشان را محقق سازد. اهدافی، چون قطع جریان مواد مخدر، جلوگیری از ورود نیروهای رادیکال به سراسر مرزهای سوریه و مقابله با نفوذ رقبایی مانند ترکیه و ایران. فابریس بالانش، کارشناس سوریه و استاد دانشگاه لیون فرانسه در این باره مدعی شد: «بازیرگان منطقه از پیشینه حاکمان جدید نگران هستند و هم‌زمان در تلاش‌اند تا در سوریه جدید سهمی داشته باشند.» به گفته ناظران، چگونگی شکل‌گیری خطوط سیاسی سوریه پس از سقوط سریع و غیرمنتظره دولت اسد، پیامدهای گسترده‌ای برای منطقه دارد. در بیش از یک دهه درگیری، بازیرگان خارجی – از جمله حامیان اصلی بشار اسد، رئیس‌جمهور سابق سوریه، ایران و روسیه – از جناح‌های مختلف برای پیشبرد برنامه‌های اغلب رقابتی‌شان حمایت کرده و سوریه را به صحنه‌ای برای رویارویی‌های نیابتی تبدیل کردند. اتحادیه عرب پس از آغاز جنگ داخلی سوریه در سال ۲۰۱۱، عضویت سوریه را به حالت تعلیق در آورد، اما عربستان سعودی در سال‌های اخیر تلاش‌هایی را برای احیای تعاملاتش با دمشق انجام داد. در خلاء پس‌از اسد، پادشاهی‌های خلیج فارس برای بازسازی و کاهش کمبود مواد غذایی و انرژی در سوریه پیشنهادهایی را ارائه دادند، پیشنهادهایی که به گفته تحلیل‌گران انگیزه پشت آن چیزی فراتر از نوع دوستی است. در روزهای اخیر، عربستان سعودی یک پل هوایی بشردوستانه به سوریه تعریف کرد تا بدین طریق مواد غذایی، سرپناه و تجهیزات پزشکی ارسال شود. پادشاهی همچنین برای آموزش و تجهیز پلیس غیرنظامی سوریه گزینه‌هایی را ارائه داده و تلاش دارد تا نافت خود را به عنوان جایگزین نفت تحریم شده ایران برای کمک به کاهش بحران انرژی در شام قرار دهد، پیشنهادهایی که هنوز در حال بحث است.

◀ **رویارویی آنکارا و ریاض**

بسیاری از کشورهای عربی، از جمله عربستان سعودی و امارات متحده عربی، از ظهور مجدد گروه‌های رادیکالی مانند القاعده، اخوان المسلمین و داعش در خاورمیانه هراس دارند. آنها از زمانی که قیام‌های بهار عربی در سال ۲۰۱۱ منجر به برکناری رهبران قدیمی تونس، مصر و لیبی شد، به دنبال جلوگیری از گسترش رادیکالیسم در منطقه بودند. این خلأ در برخی موارد توسط گروه‌های اسلام‌گرا پر شد، به عنوان مثال در مصر، دولت تحت رهبری حسنی مبارک سقوط کرد و اخوان المسلمین توانست قدرت را در دست بگیرد، هرچند همین گروه نیز قربانی عبدالفتاح السیسی شد. عربستان سعودی و امارات متحده عربی از آن زمان تاکنون در حمایت از ژنرال عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهور میلیاردها دلار در اختیار قاهره قرار دادند. احمد الشرع، رهبر تحریرالاشمال، چهره‌ی رادیکال و ضدآمریکایی در عراق بود. او به‌واسطه پیش‌افراط‌گرایی را انکار کرد و متعهد شد که به تنوع قومی و مذهبی سوریه احترام بگذارد، زیرا گروهش به دنبال به مشروعبت بین‌المللی و همچنین بودجه برای بازسازی کشور، راه‌اندازی مجدد اقتصاد و اسکان مجدد میلیون‌ها پناهنده‌اند. وزیر امور خارجه جدید سوریه هفته گذشته پیش از سفر به امارات، قطر و اردن، عربستان سعودی را به عنوان اولین مقصد سفر خارجی خود انتخاب کرد. با این همه، عربستان در این مسیر رقیبی بی‌بدیل دارد، ترکیه از متحدان جدی تحریرالاشمال است و از همین‌رو در این زمینه در شام دست بالا را دارد و براساس بیانیه‌های دولت جدید سوریه و وزارت انرژی ترکیه، چند روز پس از خروج اسد از سوریه، ترکیه مقامات و بازرگانی را به دمشق فرستاد و برای کمک به بازسازی بخش انرژی این کشور ابراز علاقه کرد. ترکیه اکنون برای اعمال فشار بر شبه‌نظامیان کرد در موقعیت قوی‌تری قرار دارد و با توسل به پلنفرم‌های متفاوتی تلاش دارد تا در منطقه مانور قدرت دهد. به گفته تحلیلگران، ریاض که در رقابت برای اعمال نفوذ در عراق پس از صدام حسین به تهران شکست خورد، به دنبال راهی برای خنثی کردن تحرکات ترکیه در شام است. رقابت پادشاهی با ترکیه به امپراتوری عثمانی بازمی‌گردد. پس از آن دو کشور بالاخره در جریان بهار عربی با هدف افزایش نفوذشان در خاورمیانه رویارویی جدی را تجربه کردند. فواز گرجس، استاد روابط بین‌الملل در دانشکده اقتصاد لندن، گفت: «هدف عربستان سعودی متعادل کردن نقش ترکیه در سوریه جدید است. ریاض همچنین می‌خواهد اطمینان حاصل کند که سوریه دوباره درگیر خشونت و آشوب اجتماعی که ثبات منطقه را تهدید می‌کند، نخواهد شد.» قطر مدت‌ها از گروه‌های مخالف اسد حمایت می‌کرد و در سال ۲۰۲۳ عادی سازی کرد، دو حه ساز مخالف کوک کرد. در شرایط کنونی و آنگونه که مقامات خاورمیانه می‌گویند دوحه در حال مذاکره جدی با دولت جدید برای ارائه کمک‌های انرژی و مالی است. قطر ایرویز، شرکت هواپیمایی ملی این کشور روز سه‌شنبه اولین شرکت هواپیمایی بین‌المللی بود که پروازهای تجاری خود به دمشق را پس از ۱۲ سال وقفه از سرگرفت. اردن، به‌رغم مشکلات اقتصادی، پیشنهاد تأمین برق به سوریه را ارائه داد و در حال مذاکره برای گسترش روابط با دولت جدید این کشور است.



**فشار خانواده اسرا و همچنین تغییر و تحولات قدرت در سطح جهان مجبور شد با حماس توافق آتش‌بس امضا کند. اکنون در دسرهای وی چند برابر شده است چراکه از یکسو تحت پیگرد دیوان بین‌المللی لاهه قرار گرفته و احتمال بازداشت وی وجود دارد. از سوی زیر فشار افراطی‌های کابینه خود است که آن‌ها خواستار بازگشت وی به موضع جنگ بعد از پایان موعود آتش‌بس هستند و از سوی دیگر دادگاه‌های داخلی اسرائیل نیز آغاز شده و احتمال اینکه وی در دادگاه اسرائیل به جرم انجام جرائمی محکوم شود، دور از انتظار نیست. سید جلال ساداتیان سفیر سابق ایران در لندن در گفت‌وگو با «آرمان ملی» آتش‌بس بین حماس و رژیم صهیونیستی را بررسی کرده و در ادامه می‌خوانید.**

خارجی در ارتباط با آمادگی برای گفت‌وگو ارسال کرده است می‌تواند مسیر را برای حل مشکلات ایران هموار کند چراکه ترامپ هم بدش نمی‌آید حل مسأله هسته‌ای با ایران را به نفع خود تمام کند.

◀ **البته در داخل هم در برابر این مصاحبه آقای پزشکیان در ارتباط با آمادگی برای مذاکره برای رفع تحریم‌ها واکنش‌هایی صورت گرفته است. آیا مخالفان سیاسی پزشکیان این قدرت را دارند که او را از اظهاراتش پیشیمان کنند؟**

بله، برخی در رسانه‌های خود همه چیز پندار این‌گونه القا کرده‌اند که رئیس‌جمهور در این زمینه‌کاره‌ای نیست. سؤال این است که شما چه‌کاره هستید که اعلام می‌کنید که رئیس‌جمهور این کشور کاره‌ای نیست؟ مردم در انتخابات به آقای پزشکیان به این علت رأی داده‌اند که او موانع توسعه کشور از جمله تحریم‌ها را بردارد. آقای پزشکیان هم در این ارتباط قول دادند و مردم به او اعتماد کردند. لذا این عده‌ای می‌گویند که رئیس‌جمهور کاره‌ای نیست به این جهت است که احساس می‌کنند که آقای پزشکیان توانسته شرایطی را فراهم کنند که مشکلات کشور حل شود. از این منظور درصدد هستند که در برابر وی ایستادگی کنند.

◀ **ترامپ در دوره قبل طرحی تحت عنوان طرح آبراهام را در نظر داشت با توجه به تحولات کنونی در منطقه بعد از جنگ غزه او همچنان به دنبال اجرای این طرح خواهد بود؟**

مشکل ترامپ فلسطین نیست. او دنبال آن است که نظر اعراب را در منطقه به خود جلب کند. در این معنا که قصد دارد از طریق جلب حمایت اعراب نقشه‌های خود را پیش ببرد. لذا به دنبال آن است که در آرامش ایجادشده در پسا جنگ؛ به امور تجاری مدنظر خود در منطقه ما بپردازد.

◀ **اسرائیل می‌تواند مانع رسیدن ترامپ به اهداف اقتصادی‌اش در منطقه غرب آسیا شود؟**

به نظر من اگر اسرائیل بخواهد به آتش‌افروزی خود در منطقه ادامه دهد ترامپ نمی‌تواند به اهداف اقتصادی خود در منطقه دست یابد. ترامپ می‌داند که اعراب با اسرائیل بدنام حاضر به سازش نخواهند شد. چراکه اسرائیل بدنام و جنایتکار کنونی قابل مذاکره نیست. خصوصا اینکه اگر عربستان تمایلی به عادی‌سازی روابط خود با اسرائیل نداشته باشد همه چیز به هم می‌خورد چراکه اگر عربستان وارد مذاکره سازش نشود سایر کشورهای عربی نیز با پیش‌نمی‌گذارند. ترامپ برای اینکه به نتایج مطلوبی برسد باید رضایت اعراب را جلب کند لذا تلاش خواهد کرد به نتانیاهو فشار آورد و این فرد هم از ملاحظ بین‌المللی محکوم است لذا او را قربانی خواهد کرد.

◀ **پس آنچه امنیت اسرائیل از منظر آمریکاست چه می‌شود؟**

ترامپ از امنیت اسرائیل حمایت خواهد کرد. امنیت اسرائیل را به این‌گونه حل خواهد کرد که روابط اقتصادی در منطقه را در هم می‌تند تا امنیت اقتصادی و سیاسی اسرائیل تأمین شود.

◀ **آینده منطقه را با تحولات در جهان و منطقه چگونه می‌بینید؟**

آمریکا برای اینکه به اهدافش در منطقه برسد اجازه نخواهد داد آن‌گونه‌که‌از قبل اسرائیل دنبال شهرک‌سازی در فلسطین اشغالی بود، اقدام کند چراکه این دست‌فعالیت‌ها در اسرائیل باعث تشنج و موضع‌گیری کشورهای منطقه خواهد شد. البته تلاش خواهند کرد که مقاومت نیز بیش از این بر معادلات منطقه اثر نگذارد. ضمن اینکه این زمینه فراهم می‌شود که دو کشور به رسمیت شناخته شود. البته در آن فلسطین محکوم رانمی‌خواهند، جهاد اسلامی را نمی‌خواهند و محمود عباس را هم نمی‌خواهند و تلاش خواهند کرد نیروهای جدیدی را در فلسطین حاکم کنند تا از این طریق امنیت اسرائیل تأمین شود. حال که این نقشه‌ها تا چه میزان قابلیت اجرایی داشته باشد درگذر زمان معلوم می‌شود.